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א1 מַשָּׂ֥
Carga

דְבַר־
palabra–de
H1697

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

עַל־
sobre

יִשְׂרָאֵל֑
Israel
H3478

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

נֹטֶ֤ה
que–extiende
H5186

שָׁמַיִ֙ם֙
cielos
H8064

וְיֹסֵד֣
y–que–funda
H3245

רֶץ אָ֔
tierra
H0776

וְיֹצֵ֥ר
y–que–forma
H3335

רֽוּחַ־
espíritu–de
H7307

ם אָדָ֖
hombre
H0120

בְּקִרְבּֽוֹ׃
en–su–interior
H7130

פ
P

CARGA de la palabra de Jehová acerca de Israel. Jehová, que extiende los cielos, y funda la tierra, y forma el 
espíritu del hombre dentro de él, ha dicho:

הִנֵּ֣ה2
He–aquí
H2009

נֹכִי אָ֠
yo
H0595

ם שָׂ֣
poniendo

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

֧�ם יְרוּשָׁלִַ
Jerusalén
H3389

סַף־
copa–de

עַל רַ֛
vértigo
H7478

לְכָל־
para–todos
H3605

ים הָעַמִּ֖
los–pueblos

סָבִ֑יב
alrededor
H5439

וְגַם֧
y–también
H1571

עַל־
sobre

יְהוּדָ֛ה
Judá
H3063

הְיֶה֥ יִֽ
será
H1961

בַמָּצ֖וֹר
en–el–sitio
H4692

עַל־
sobre

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Jerusalén
H3389

He aquí, yo pongo á Jerusalem por vaso de temblor á todos los pueblos de alrededor cuando estén en el sitio 
contra Judá y contra Jerusalem.

וְהָיָה3֣
Y–será
H1961

בַיּוֹם־
en–el–día
H3117

הוּא הַ֠
aquel
H1931

ים אָשִׂ֨
pondré

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ם יְרוּשָׁלִַ֜
Jerusalén
H3389

אֶ֤בֶן
piedra
H0068

עֲמָסָה֙ מַֽ
pesada
H4614

לְכָל־
para–todos
H3605

ים הָעַ֣מִּ֔
los–pueblos

כָּל־
todos
H3605

יהָ עֹמְסֶ֖
los–que–la–carguen
H6006

שָׂר֣וֹט
rasgarse
H8295

יִשָּׂרֵ֑טוּ
se–rasgarán
H8295

וְנֶאֶסְפ֣וּ
y–se–reunirán
H0622

יהָ עָלֶ֔
contra–ella

ל כֹּ֖
todas
H3605

גּוֹיֵי֥
naciones–de

רֶץ׃ הָאָֽ
la–tierra
H0776

Y será en aquel día, que yo pondré á Jerusalem por piedra pesada á todos los pueblos: todos los que se la 
cargaren, serán despedazados, bien que todas las gentes de la tierra se juntarán contra ella.

בַּיּ֨וֹם4
En–el–día
H3117

הַה֜וּא
aquel
H1931

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

ה אַכֶּ֤
golpearé
H5221

כָל־
todo
H3605

סוּס֙
caballo

בַּתִּמָּה֔וֹן
con–espanto
H8541

וְרֹכְב֖וֹ
y–su–jinete
H7392

בַּשִּׁגָּע֑וֹן
con–locura
H7697

וְעַל־
y–sobre

ית בֵּ֤
casa–de

יְהוּדָה֙
Judá
H3063

ח אֶפְקַ֣
abriré
H6491

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י עֵינַ֔
mis–ojos

֙ וְכֹל
y–todo
H3605

ס֣וּס
caballo–de

ים עַמִּ֔ הָֽ
los–pueblos

ה אַכֶּ֖
golpearé
H5221

עִוָּרֽוֹן׃ בַּֽ
con–ceguera

En aquel día, dice Jehová, heriré con aturdimiento á todo caballo, y con locura al que en él sube; mas sobre la 
casa de Judá abriré mis ojos, y á todo caballo de los pueblos heriré con ceguera.
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מְר֛ו5ּ וְאָֽ
Y–dirán
H0559

י אַלֻּפֵ֥
jefes–de

ה יְהוּדָ֖
Judá
H3063

ם בְּלִבָּ֑
en–su–corazón

אַמְצָ֥ה
Fuerza
H0556

֙ לִי
para–mí

יֹשְׁבֵי֣
habitantes–de
H3427

ם יְרוּשָׁלִַ֔
Jerusalén
H3389

בַּיהוָה֥
en–Yahweh
H3068

צְבָא֖וֹת
de–los–ejércitos

ם׃ אֱלֹהֵיהֶֽ
su–Dios
H0430

Y los capitanes de Judá dirán en su corazón: Mi fuerza son los moradores de Jerusalem en Jehová de los ejércitos 
su Dios.

בַּיּ֣וֹם6
En–el–día
H3117

הַה֡וּא
aquel
H1931

אָשִׂים֩
pondré

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י אַלֻּפֵ֨
jefes–de

ה יְהוּדָ֜
Judá
H3063

כִיּ֧וֹר כְּֽ
como–brasero–de
H3595

אֵשׁ֣
fuego
H0784

ים בְּעֵצִ֗
entre–leños
H6086

יד וּכְלַפִּ֥
y–como–antorcha–de
H3940

אֵשׁ֙
fuego
H0784

יר בְּעָמִ֔
entre–gavillas
H5995

כְל֜וּ וְאָ֨
y–devorarán
H0398

עַל־
a

ין יָמִ֧
derecha
H3225

וְעַל־
y–a

אול ֹ֛ שְׂמ
izquierda
H8040

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

כָּל־
todos
H3605

ים הָעַמִּ֖
los–pueblos

סָבִ֑יב
alrededor
H5439

ה וְיָשְׁבָ֨
y–habitará
H3427

֥�ם יְרוּשָׁלִַ
Jerusalén
H3389

ע֛וֹד
aún
H5750

יהָ תַּחְתֶּ֖
en–su–lugar
H8478

�ם׃ ֽ בִּירוּשָׁלִָ
en–Jerusalén
H3389

פ
P

En aquel día pondré los capitanes de Judá como un brasero de fuego en leña, y como una hacha de fuego en 
gavillas; y consumirán á diestra y á siniestra todos los pueblos alrededor: y Jerusalem será otra vez habitada en 
su lugar, en Jerusalem.

יע7ַ וְהוֹשִׁ֧
Y–salvará
H3467

יְהוָה֛
Yahweh
H3068

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

אָהֳלֵ֥י
tiendas–de
H0168

ה יְהוּדָ֖
Judá
H3063

אשֹׁנָה֑ בָּרִֽ
primero
H7223

עַן לְמַ֨
para–que
H4616

א־ ֹֽ ל
no
H3808

ל תִגְדַּ֜
se–engrandezca
H1431

תִּפְאֶרֶ֣ת
gloria–de
H8597

בֵּית־
casa–de

יד דָּוִ֗
David
H1732

וְתִפְאֶ֛רֶת
y–gloria–de
H8597

ב יֹשֵׁ֥
habitante–de
H3427

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
Jerusalén
H3389

עַל־
sobre

ה׃ יְהוּדָֽ
Judá
H3063

Y librará Jehová las tiendas de Judá primero, porque la gloria de la casa de David y del morador de Jerusalem no 
se engrandezca sobre Judá.

בַּיּ֣וֹם8
En–el–día
H3117

הַה֗וּא
aquel
H1931

יָגֵן֤
defenderá
H1598

יְהוָה֙
Yahweh
H3068

בְּעַד֙
por
H1157

ב יוֹשֵׁ֣
habitante–de
H3427

ם יְרוּשָׁלִַ֔
Jerusalén
H3389

וְהָיָ֞ה
y–será
H1961

ל הַנִּכְשָׁ֥
el–que–tropieza
H3782

בָּהֶ֛ם
entre–ellos

בַּיּ֥וֹם
en–el–día
H3117

הַה֖וּא
aquel
H1931

כְּדָוִי֑ד
como–David
H1732

וּבֵ֤ית
y–casa–de

דָּוִיד֙
David
H1732

ים אלֹהִ֔ כֵּֽ
como–Dios
H0430

כְּמַלְאַ֥ךְ
como–ángel–de
H4397

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

ם׃ לִפְנֵיהֶֽ
delante–de–ellos
H6440

En aquel día Jehová defenderá al morador de Jerusalem: y el que entre ellos fuere flaco, en aquel tiempo será 
como David; y la casa de David como ángeles, como el ángel de Jehová delante de ellos.
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וְהָיָה9֖
Y–será
H1961

בַּיּ֣וֹם
en–el–día
H3117

הַה֑וּא
aquel
H1931

שׁ אֲבַקֵּ֗
buscaré
H1245

לְהַשְׁמִיד֙
destruir
H8045

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

כָּל־
todas
H3605

הַגּוֹיִ֔ם
las–naciones

ים הַבָּאִ֖
las–que–vienen
H0935

עַל־
contra

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Jerusalén
H3389

Y será que en aquel día yo procuraré quebrantar todas las gentes que vinieren contra Jerusalem.

10֩ וְשָׁפַכְתִּי
Y–derramaré
H8210

עַל־
sobre

ית בֵּ֨
casa–de

יד דָּוִ֜
David
H1732

׀וְעַל֣ 
y–sobre

ב יוֹשֵׁ֣
habitante–de
H3427

ם יְרוּשָׁלִַ֗
Jerusalén
H3389

ר֤וּחַ
espíritu–de
H7307

֙ חֵן
gracia
H2580

ים וְתַ֣חֲנוּנִ֔
y–de–súplicas
H8469

יטוּ וְהִבִּ֥
y–mirarán
H5027

אֵלַ֖י
a–mí
H0413

אֵת֣
(marca–de–objeto)
H0853

אֲשֶׁר־
al–que

רוּ דָּקָ֑
traspasaron
H1856

וְסָפְד֣וּ
y–harán–duelo
H5594

יו עָלָ֗
por–él

כְּמִסְפֵּד֙
como–duelo
H5594

עַל־
por

יד הַיָּחִ֔
el–unigénito
H3173

וְהָמֵ֥ר
y–llorarán–amargamente
H4843

עָלָ֖יו
por–él

כְּהָמֵ֥ר
como–llorar–amargamente
H4843

ל־ עַֽ
por

הַבְּכֽוֹר׃
el–primogénito
H1060

Y derramaré sobre la casa de David, y sobre los moradores de Jerusalem, espíritu de gracia y de oración; y 
mirarán á mí, á quien traspasaron, y harán llanto sobre él, como llanto sobre unigénito, afligiéndose sobre él 
como quien se aflige sobre primogénito.

בַּיּ֣וֹם11
En–el–día
H3117

הַה֗וּא
aquel
H1931

ל יִגְדַּ֤
será–grande
H1431

הַמִּסְפֵּד֙
el–duelo
H4553

ם בִּיר֣וּשָׁלִַ֔
en–Jerusalén
H3389

ד כְּמִסְפַּ֥
como–duelo–de
H4553

הֲדַדְ־
Hadad
H1910

רִמּ֖וֹן
Rimón
H1910

בְּבִקְעַ֥ת
en–llanura–de
H1237

מְגִדּֽוֹן׃
Megido
H4023

En aquel día habrá gran llanto en Jerusalem, como el llanto de Adadrimón en el valle de Megiddo.

וְסָפְדָ֣ה12
Y–hará–duelo
H5594

רֶץ הָאָ֔
la–tierra
H0776

מִשְׁפָּח֥וֹת
familias
H4940

מִשְׁפָּח֖וֹת
familias
H4940

לְבָד֑
aparte
H0905

חַת מִשְׁפַּ֨
familia–de
H4940

בֵּית־
casa–de

דָּוִי֤ד
David
H1732

לְבָד֙
aparte
H0905

וּנְשֵׁיהֶם֣
y–sus–mujeres
H0802

ד לְבָ֔
aparte
H0905

חַת מִשְׁפַּ֤
familia–de
H4940

בֵּית־
casa–de

֙ נָתָן
Natán
H5416

ד לְבָ֔
aparte
H0905

וּנְשֵׁיהֶ֖ם
y–sus–mujeres
H0802

ד׃ לְבָֽ
aparte
H0905

Y la tierra lamentará, cada linaje de por sí; el linaje de la casa de David por sí, y sus mujeres por sí; el linaje de la 
casa de Nathán por sí, y sus mujeres por sí;

חַת13 מִשְׁפַּ֤
familia–de
H4940

בֵּית־
casa–de

֙ לֵוִי
Leví
H3878

ד לְבָ֔
aparte
H0905

וּנְשֵׁיהֶ֖ם
y–sus–mujeres
H0802

לְבָד֑
aparte
H0905

חַת מִשְׁפַּ֤
familia–de
H4940

֙ הַשִּׁמְעִי
el–simeita
H8097

ד לְבָ֔
aparte
H0905

וּנְשֵׁיהֶ֖ם
y–sus–mujeres
H0802

ד׃ לְבָֽ
aparte
H0905

El linaje de la casa de Leví por sí, y sus mujeres por sí; el linaje de Simei por sí, y sus mujeres por sí;
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https://biblehub.com/hebrew/5594.htm
https://biblehub.com/hebrew/3173.htm
https://biblehub.com/hebrew/4843.htm
https://biblehub.com/hebrew/4843.htm
https://biblehub.com/hebrew/1060.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/1431.htm
https://biblehub.com/hebrew/4553.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/4553.htm
https://biblehub.com/hebrew/1910.htm
https://biblehub.com/hebrew/1910.htm
https://biblehub.com/hebrew/1237.htm
https://biblehub.com/hebrew/4023.htm
https://biblehub.com/hebrew/5594.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/1732.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/5416.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/3878.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/8097.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm


ל14 כֹּ֗
Todas
H3605

הַמִּשְׁפָּחוֹת֙
las–familias
H4940

הַנִּשְׁאָר֔וֹת
las–que–quedan
H7604

ת מִשְׁפָּחֹ֥
familias
H4940

ת מִשְׁפָּחֹ֖
familias
H4940

לְבָד֑
aparte
H0905

וּנְשֵׁיהֶ֖ם
y–sus–mujeres
H0802

ד׃ לְבָֽ
aparte
H0905

ס
S

Todos los otros linajes, los linajes por sí, y sus mujeres por sí.

https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/7604.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/4940.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm

